
SEGUNDA-fEirA, 23 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
e ações de Vigilância Sanitária dos Municípios, conforme 
os anexos I e II desta Portaria, disponibilizando serviços e 
produtos de interesse à saúde da população previsto na Lei 
n.º 8.080, de 19/09/1990 - SUS, e o cumprimento de metas 
constante no anexo III.
II – Adotar as planilhas de autorização para aquisição de 
material de consumo e permanente não incluso no anexo 
II desta Portaria, encaminhadas em 02 (duas) vias ao 
Departamento de Vigilância Sanitária, para prévia autorização 
(Anexo IV).
§ 1° - O Município só poderá efetuar as aquisições não 
constantes nesta Portaria, somente após aprovação do 
Departamento de Vigilância Sanitária Estadual.
III – A prestação de contas do recurso repassado aos Municípios 
constante do item I, deverá ser feita em 03 (três) vias e 
encaminhada ao Departamento de Vigilância Sanitária para 
pré-análise, ao Fundo Estadual de Saúde (FES) e ao Tribunal de 
Contas do Estado (TCE), para depois irem “in loco” averiguar a 
aplicação dos recursos.
IV - Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação dos 
recursos, a contar da data do depósito na Conta Corrente do 
Município, pelo Fundo Estadual de Saúde - FES.
§ 1° - Em hipótese alguma haverá prorrogação do referido 
Prazo.
V – Em caso de não utilização da sua totalidade dos recursos 
disponíveis, o mesmo deverá ser devolvido a Conta do Fundo 
Estadual de Saúde – FES, Vigilância Sanitária, sob a Ag. 1674-
8, C/C. 18.810-7, do Banco do Brasil S/A.
§ 1º - Em hipótese alguma poderá ser desviado o recurso de um 
Elemento de Despesa para outro, a não ser com anuência do 
Diretor do Departamento de Vigilância Estadual, em documento 
próprio (Anexo IV da Portaria), e com a devida Autorização, 
para depois sim realizar a aquisição desejada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 462 DE 18 DE JUNHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.08 (a) servidor(a) CINTHYA 
MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.06.2008.     
                  MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA DE FÉRIAS (ANEXO 1)
*CONTINUAÇÃO DA PORTARIA DE FÉRIAS – ANEXO 1 ( 
1º CRS)
1º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

3222098-1 ADNA RODRIGUES DE MESQUITA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5091357-1 ADONIRAN PANTOJA SALDANHA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190017-1 ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190773-1 ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

114448-1 ALDA MARIA TELES PIMENTEL 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5270537-1 ALDENORA MARIA SOUZA NEGRAO 2008 08.07.2008 A 
06.08.2008

5487987-1 ALFREDINA RAMOS MOREIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

119369-1 ALMIRA DO PERPETUO SOCORRO 
ALBUQUERQUE CARDOSO 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

54196536-1 ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

88072-1 ANA FÁTIMA MACIEL DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

122084-1 ANA GLÓRIA AMARAL BARBOSA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190709-1 ANA WLÁDIA DA SILVA LIMA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54194061-1 ANDERSON GARCIA PANTOJA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5177383-4 ANDRE LUIZ CORREA DE SOUZA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5650038-2 ANDREA RABELO DA COSTA 13.12.2007 A 
12.06.2008

01.07.2008 A 
20.07.2008

5867215-2 ANDRÉIA CARLA NUNES MONTEIRO DE 
MORISSON FARIA 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

114910-1 ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54181006-2 ANGELO SAVIO DE OLIVEIRA CALDERA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54189680-1 ANNA VALERIA FONSECA SIQUEIRA DA 
SILVA 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

54190039-1 ANNY MARTINS PINNA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

97322-1 ANTÔNIA AUREA DE OLIVEIRA SANTOS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5175950-1 ANTONIA RIBEIRO DE SOUZA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

726168-1 ANTÔNIO LAERCIO DA SILVA 2007 01.07.2008 A 
30.07.2008

54180502-3 AUDREA MARIA ROCHA DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5175941-1 AURICÉLIA GOMES DE SOUZA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5153913-1 BENEDITA MENDES GOMES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

89117-1 BENEDITO DE ASSIS FERNANDES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

116173-2 BENEDITO PEREIRA DE MEDEIROS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5875706-1 CARLOS ALPHEU MELO RODRIGUES JR. 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

725943-1 CARLOS DOS SANTOS FERREIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

114472-1 CARLOS FREDERICO PESSOA DA MOTTA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5274915-1 CARLOS JORGE SIQUEIRA DE 
FIGUEIREDO 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

3276759-1 CARLOS RENÊ DA SILVA BITTENCOURT 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5114210-2 CARMELITA RODRIGUES PINTO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5831717-3 CIANE SOCORRO ALAMAR NUNES 
RODRIGUES 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

54183000-2 CLAUDETE MATIAS PORTELA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

120715-1 CLAUDIA MARIA SANTOS FERREIRA DE 
MARIA 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

121029-1 CLÁUDIO ANTÔNIO FIGUEIREDO REIS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5842441-3 CLAUDIO LUIZ PINHO DA ROCHA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190550-1 CLAUDIO MÁRCIO COELHO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54194036-1 CLÉUCIO HELENO SOUZA MOREIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

55585700-1 CRISTIANE DA SILVA ROSA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

721638-1 DAIZE MARIA DE OLIVEIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190035-1 DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54189250-1 DEA PAULA DIAS ALMEIDA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

3268373-2 DÉBORA ESTEVES PRATA DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5135338-3 DENISE MARIA LIEUTHIER DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

103802-1 DEUZANILZA CHAVES DE FREITAS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

84662-1 DOMINGOS PAULO RODRIGUES DE 
FIGUEIREDO 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

6061079-027 DORA DOS SANTOS SOARES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

118680-1 DUCIVALDA CARVALHO GONÇALVES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5830001-2 EDERSON LUIZ LOBATO BORGES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

96784-1 EDILBERTO PEREIRA DAS NEVES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5139767-1 EDILSON LOPES MONTEIRO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5085250-1 EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5077532-1 EDIVALDO DANTAS PANTOJA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5160669-1 EDNA MARIA PEREIRA CONCEIÇÃO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54187908-1 ELIANE ALHO DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

722022-1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

5879086-1 ELILMA ANDRADE FERREIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

57174159-1 ELISA LÚCIA NUNES VALINO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54185056-1 ELIZANGELA FERNANDES DE OLIVEIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5176980-1 ELVIRA CUNHA DE OLIVEIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190781-1 ELZA MARIA DA SILVA LIMA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

722057-1 ELZA MARIA PERES DAMASCENO 2007 01.07.2008 A 
30.07.2008

5177480-1 EMÍLIA VENINA LISBOA PAIVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5416922-1 ENILDA BATISTA MORAES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

55585506-1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

55586597-1 FLÁVIA DANIELLI AMARAL SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54192819-1 FLAVIANI DENIERI GOES CORREA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

100030-1 FLÁVIO JOSÉ CEPEDA PAIVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

114979-1 FRANCISCA ARAUJO FERREIRA 2007 01.07.2008 A 
30.07.2008

120251-1 FRANCISCA MONTEIRO SANTA BRÍGIDA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54183773-1 FRANCISCO FÁBIO DE SENA ZAMORA 02.02.2007 A 
01.08.2007

01.07.2008 A 
20.07.2008

5157889-1 FRANCISCO FERREIRA BARBOSA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54189312-1 GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE 
ASSIS 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

5785600-2 GEORGINA MONTEIRO FERNEDES DOS 
SANTOS 2008 01.07.2008 A 

30.07.2008

5103002-1 GILBERTO CEZAR DA SILVA SARMENTO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54182167-1 GUSTAVO DE MORAES ROCHA 2007 01.07.2008 A 
30.07.2008

76085-1 HIGINO PEREIRA DE AS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54191849-1 HISA BARROSO BRABO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

109347-1 IÊDA COSTA DA SILVA PIERLUCA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

0115940-1 ILMA DOS REIS RIBEIRO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

57173285-1 ILSON JOÃO MAIA DA COSTA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5146810-1 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54194148-1 IRACI BRITO DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

120340-016 IRAILCE DE VASCONCELOS SOARES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

57174485-1 ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54194771-1 IVANILDES MANDU MARQUES 2007 01.07.2008 A 
30.07.2008

54188371-2 JANDIRA MIRANDA DA SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5149266-1 JANE D’ARC TAVARES SILVA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5115353-1 JANETE FREITASA BRITO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

726761-1 JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

3206378-2 JOÃO BOSCO FERREIRA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54190563-1 JOÃO CARLOS DE SOUZA ALVES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

100480-1 JOÃO CARLOS DIAS FLEXA 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54192798-1 JOÃO JAIRO MORAES VANSILER 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

5410906-1 JOAQUIM PRESTES DOS SANTOS 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

54194752-1 JOELMA ALEXANDRA BASTOS GOMES 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

98663-1 JOSÉ BARATINHA PINHEIRO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

80764-1 JOSÉ BONIFÁCIO DE BARROS PIMENTEL 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008

79812-1 JOSÉ CARLOS MACHADO DE CARVALHO 2008 01.07.2008 A 
30.07.2008


